
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120100084

84

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 448, de 13/11/2020, publicado
no DOU nº 218, de 16/11/2020, retificado pelo Edital nº 468, de 18/11/2020, publicado no
DOU nº 221, de 19/11/2020, divulgando o nome do candidato aprovado:

Art. 2º Departamento de Letras LIBRAS
Setor: LIBRAS
1- Leonardo Ribeiro de Barros
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
CENTRO DE TECNOLOGIA

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA DE PÓS-GRADUAÇÃO E
PESQUISA DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 477, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
TURMA DE 2020/3

O Coordenador do Programa de Engenharia Biomédica (PEB) do Instituto
Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia (COPPE), da Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições, previstas no artigo 6° da
Regulamentação dos Cursos de Pós-Graduação da COPPE/UFRJ, e considerando o artigo 12,
inciso I, da Regulamentação das Comissões de Pós-Graduação e Pesquisa da Pós-Graduação
Stricto Sensu e das Comissões Deliberativas dos Programas de Pós-Graduação da UFRJ
(Anexo à Resolução do Conselho de Ensino para Graduados - CEPG - N° 3 de 11 de
dezembro de 2009), torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições para
o processo seletivo de candidatos, para o preenchimento de vagas nos Curso de Doutorado
Acadêmicos do PEB, para o ano letivo de 2020, conforme cronogramas abaixo:

Doutorado para 2020/3 (10 vagas): Inscrições de 07/12/2020 a 15/01/2021,
avaliação de projeto e documentos entre 18/01/2021 à 22/01/2021, resultado da avaliação
em 26/01/2021 e resultado da reconsideração em 28/01/2021.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e www.peb.ufrj.br

LUCIANO LUPORINI MENEGALDO
CAMPUS UFRJ-MACAÉ PROFESSOR ALOISIO TEIXEIRA

EDITAL Nº 497, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho, nomeada pela Portaria nº
5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de 08/06/2018, no uso de suas
atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 448, de 13/11/2020, publicado no D.O.U. nº 218, de
16/11/2020, retificado pelo Edital nº 461, de 18/11/2020, publicado no D.O.U. nº 221, de
19/11/2020, e pelo Edital nº 465, de 19/11/2020, publicado no D.O.U. nº 223, de
23/11/2020, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Engenharia Mecânica
Setor: Circuitos eletro-eletrônicos
1º Vinicius de Castro Ecard
2º Raphael de Souza dos Santos
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Angiologia
1º Fernanda Mesquita Castro Dias
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Gastroenterologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Hematologia
Não houve candidato aprovado
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Infectologia
Não houve candidato aprovado
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica / Reumatologia
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Semiologia
1º Renato Faria da Gama
Curso: Nutrição
Setor: Nutrição Clínica/ Nutrição Clínica na Obstetrícia, Pediatria e Adulto
1º Beatriz Della Líbera da Silva
2º Lara Onofre Ferriani
3º Mariana Catta Preta Caiado Pereira
4º Leticia Araujo da Mota
5º Danielle Villela Costa

ROBERTA PEREIRA COUTINHO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23079062545201839.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 08076692000163. Contratado : TECHNISCHE ENGENHARIA E -
CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de
240 (duzentos e quarenta) dias consecutivos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação
pertinente e complementar. Vigência: 29/11/2020 a 26/07/2021. Data de Assinatura:
27/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23079014331201856.
PREGÃO SISPP Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -
JANEIRO. CNPJ Contratado: 00809803000191. Contratado : GUARD ANGEL
VIGILANCIA EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo
período de 12 (doze) meses consecutivos e suprimir postos correspondentes a
aproximadamente 23,89% (vinte e três inteiros e oitenta e nove centésimos por
cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021. Valor
Total: R$3.494.659,68. Fonte: 8650153115 - 2020NE801086. Data de Assinatura:
30/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 153115-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.211354/2020. Objeto: Aquisição de no-break novo, de primeiro uso,
com potência de 80 Kva, trifásico dupla conversão on line, com chave estática para by-pass
automático sem interrupção e by-pass manual, autonomia básica de 10 a 15 minutos (local
possui gerador) podendo ser considerada bateria estacionária de melhor custo/benefício
de consumível periódico, entrada 220V e saída 127V, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00033-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 30/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079216176202025. Objeto: Contratação de empresa especializada para
adequação de projetos executivos e execução de obra de engenharia para a construção de
rampa para acessibilidade básica ao Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza
(CCMN), localizado na Av. Athos da Silveira Ramos, nº 274 - Cidade Universitária - Ilha do
Fundão - Rio de Janeiro - RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2020 das 09h00 às 12h00
e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-
00012-2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
eletrônicas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br, ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da PR-6, no prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico
- Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 30/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 26/2020

Declaramos vencedoras do certame as empresas: VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS
EIRELI; MILLENIUMCOMERCIO SERVIÇO LTDA; EXEMPLO DISTRIBUIDORA DEEQUIPAMENTOS
EM GERAL EIRELI; CMH-CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES-EIRELI;TURVOMED
DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI;PERNAMBUCO SERVICOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA; LAUISE CRISTINAREIS DE PAULA-SERVICOES DE LICITACOES; DABES
DISTRIBUIDORA & COMERCIO LTDA; INTERJET COMERCIAL EIRELI.

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 153166

Nº Processo: 23083002303201827.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANE I R O.
CNPJ Contratado: 04110184000101. Contratado : RBV CONSTRUTORA LTDA -.Objeto:
Reforma dos banheiro do alojamento M2. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 artigo 24,
inciso XI. Vigência: 27/11/2020 a 07/11/2021. Valor Total: R$438.192,21. Fo n t e :
8250262490 - 2020NE800581 Fonte: 8188000000 - 2020NE800582. Data de Assinatura:
27/11/2020.

(SICON - 30/11/2020) 153166-15240-2020NE800238

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23083021371201895. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de estações de trabalho com
sistema operacional.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 30/11/2020) 153166-15240-2020NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - UASG 153166

Nº Processo: 23083030638201835. Objeto: Aquisição de material
farmacológico.. Total de Itens Licitados: 160. Edital: 01/12/2020 das 08h00 às
11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central -
Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00035-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 30/11/2020) 153166-15240-2020NE800180

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-01T03:29:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




